
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 014-MFDV – SSMR/8, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

CHAMADA PARA CONFERÊNCIA PRESENCIAL DE DOCUMENTAÇÃO E ENTREVISTA – MFDV – ETAPA IV  
(Aviso de Convocação nº 003-MFDV - SSMR/8, de 30 de julho de 2021) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 003-MFDV - SSMR/8, de 
30 de julho de 2021, para Oficial Médico, Famacêutico, Dentista e Veterinário Temporário, resolve: 

PUBLICAR a chamada dos voluntários ao cargo de Oficial Temporário, das áreas relacionadas a seguir, para a conferência presencial de 
documentação e entrevista, nos seguintes termos: 

1. Considerações acerca da conferência presencial de documentação:  

a. A conferência presencial de documentação e entrevista consiste em conferir a autenticidade e veracidade dos documentos e títulos lançados 
por ocasião da inscrição on-line, a fim de validar a pontuação obtida pelo voluntário na avaliação curricular e a sua continuação no processo seletivo, conforme 
o Capítulo X, do Aviso de Convocação. 

b. Os documentos deverão ser entregues encadernados, com todas as páginas numeradas e rubricadas de próprio punho pelo voluntário, na 
sequência estabelecida pelo Anexo “F”, considerando-se a primeira página da Ficha de Inscrição Eletrônica como a página n° 1. O voluntário deve apresentar à 
Comissão de Seleção Especial, além das cópias, todos os documentos originais. 

c. Especial atenção deverá ser dada para a comprovação de atividades profissionais exercidas na área postulada, conforme prevista no Art. 64, 
do Aviso de Convocação, principalmente em relação a condução (original e cópia) do extrato do Cadastro Nacional de Informações Sociais (CNIS), emitido pelo 
Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), referente as experiências profissionais inseridas por upload no SISCONMILT, para fins de comprovação e 
convalidação das pontuações correntes. 

d. Todas as declarações, inclusive as elaboradas em conformidade com os anexos deste Aviso de Convocação para Seleção, deverão ter a 
assinatura do declarante similar à do documento oficial com foto comumente usado pelo mesmo. 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-MFDV - SSMR/8, de 6 de dezembro de 2021 .................................................................................................................. Página 2 de 8) 

e. Os voluntários que não apresentarem, dentro do período estabelecido para a conferência presencial de documentação, os originais dos 
documentos digitalizados e inseridos no Sistema de Inscrição on-line para gerar pontuação e os documentos citados no anexo “F”, perderão a respectiva 
pontuação, podendo ensejar a eliminação do voluntário inclusive. 

 

2. Considerações acerca da entrevista: 

- A entrevista será realizada individualmente e não será pontuada, não possuindo caráter eliminatório, salvo em caso de falta do voluntário à 
mesma. 

3. Data e horário da conferência presencial de documentação e entrevista: 

- Os voluntários deverão seguir ao quadro abaixo para a apresentação junto a Comisão de Seleção Especial. 

Área: Medicina com especialização em Otorrinolaringologia 

Classificação Nome Pontuação 
Cidade da avaliação 

presencial 
Data Horário 

1 Cecilia Paes Norat 9,1640 Belém 09/12/21 08:00 às 08:30 

 

Área: Medicina com especialização em Cardiologia 

Classificação Nome Pontuação 
Cidade da avaliação 

presencial 
Data Horário 

1 Valdir de Jesus Vale Melo 3,9780 São Luís 09/12/21 08:00 às 08:30 

 

Área: Odontologia com especialização em Prótese Dentária 

Classificação Nome Pontuação 
Cidade da avaliação 

presencial 
Data Horário 

1 Louise de Sousa Pessoa 22,3720 Belém 

09/12/21 08:00 às 08:30 
2 Ivana Cardoso Arraes 18,2140 Belém 

3 Fernanda Bernardes Giubilei 11,3740 Belém 

4 Gabriela Carvalho Santos Fernandes 7,8200 Belém 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-MFDV - SSMR/8, de 6 de dezembro de 2021 .................................................................................................................. Página 3 de 8) 

Área: Odontologia com especialização em Prótese Dentária 

Classificação Nome Pontuação 
Cidade da avaliação 

presencial 
Data Horário 

5 Ana Beatriz Rodrigues de Souza 7,2920 Marabá 
09/12/21 08:00 às 08:30 

6 Rodrigo Moreira Bringel da Costa 7,2000 Belém 

7 Issae Sousa Sano 6,9700 Belém 

09/12/21 08:30 às 9:00 

8 Natália Kolinski Vasconcelos 2,6000 São Luís 

9 Lerisse Caroline Oliveira Athaide da Silva 2,6000 Belém 

10 Thiago Braga Mendes 2,5000 Belém 

11 Veluma dos Santos Borges 2,0000 Belém 

12 Leticia Souza Lopes 0,0000 Belém 

 

Área: Odontologia com especialização em Dentística 

Classificação Nome Pontuação 
Cidade da avaliação 

presencial 
Data Horário 

1 Kelly Fernanda Barbosa Vilhena 17,8120 Belém 

09/12/21 09:00 às 09:30 

2 Flavio Figueiredo do Carmo 13,1660 Macapá 

3 Naama Waléria Alves Sousa 10,2580 Belém 

4 Juliana Costa Pereira Baia 9,2880 Belém 

5 Pâmella Lédo Lobato de Jesus 5,2000 Belém 

6 Bruna Garcia Tavares 4,6000 Belém 

 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-MFDV - SSMR/8, de 6 de dezembro de 2021 .................................................................................................................. Página 4 de 8) 

Área: Odontologia com especialização em Endodontia 

Classificação Nome Pontuação 
Cidade da avaliação 

presencial 
Data Horário 

1 Andréia de Fátima de Souza Araújo 29,2220 Belém 

09/12/21 09:30 às 10:00 

2 Isabelle Arrivabene dos Santos 26,8540 São Luís 

3 Maine Maciel Sarmento 19,7580 Imperatriz 

4 Ana Raquel Lopes dos Santos Miranda 18,8280 Belém 

5 Janderson Castro dos Santos 17,8800 São Luís 

6 Camilla Oliveira Ramos 12,4420 Belém 

7 Wesley Jessé Corrêa de Miranda 10,8520 Santarém 

8 Naiara Andrade Martins 9,9680 Marabá 

9 Vanessa Kelly Barbosa do Amaral 8,5760 Belém 

10 Laise Pena Braga Monteiro 8,0000 Belém 

11 Marlon Menezes de Souza 7,7060 Santarém 

12 Olga Luísa Abdon Gonçalves 7,1060 Belém 

09/12/21 10:00 às 10:30 

13 Bruna da Silva Ferreira 7,0220 Itaituba 

14 Keylla Lopes Figueira 6,3560 Santarém 

15 Humberto Ramah Menezes de Matos 4,6000 São Luís 

16 Deborah Suellen Arruda Fernandes 4,1900 Belém 

17 Rafaella Correa Paes 4,0000 Belém 

18 Gabriela Conde dos Santos 4,0000 Belém 

19 Laurieny Alves Andrade 2,6000 Belém 

20 Anny Caroline Monteiro Picanço 2,4020 Marabá 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-MFDV - SSMR/8, de 6 de dezembro de 2021 .................................................................................................................. Página 5 de 8) 

Área: Odontologia com especialização em Endodontia 

Classificação Nome Pontuação 
Cidade da avaliação 

presencial 
Data Horário 

21 Rhayssa évelyn Alves Costa 2,0000 São Luís 

09/12/21 10:00 às 10:30 22 Andréia Ferreira do Carmo 2,0000 Macapá 

23 Michael Douglas Lima Santos 2,0000 Imperatriz 

24 Marjorie Coelho dos Santos 2,0000 Belém 

09/12/21 10:30 às 11:00 

25 Luciana Lacerda Diniz 2,0000 Belém 

26 Lorena Cassia Oliveira Athaide da Silva 1,0320 Belém 

27 Rejane Cordeiro Santos 0,0000 Macapá 

28 Larissa Cristina da Silva Bezerra Diger 0,0000 Belém 

29 Natalia Leal Silva 0,0000 Imperatriz 

 
 
 

Área: Farmácia com especialização em Bacteriologista 
Área: Biomedicina com habilitação em Análises Clínicas 

Classificação Área Nome Pontuação 
Cidade da avaliação 

presencial 
Data Horário 

1 Biomedicina Maria Fernanda Macedo de Aguiar 15,7180 Belém 

09/12/21 10:30 às 11:00 2 Biomedicina Taiana Carvalho de Souza 14,1240 São Luís 

3 Biomedicina Alene de Oliveira Quadros 12,0700 Belém 

 
 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-MFDV - SSMR/8, de 6 de dezembro de 2021 .................................................................................................................. Página 6 de 8) 

Área: Odontologia com especialização em Odontopediatria 

Classificação Nome Pontuação 
Cidade da avaliação 

presencial 
Data Horário 

1 Luis Alfredo Athayde Fernandes 13,3260 Belém 

09/12/21 11:00 às 11:30 

2 Kamila Maria Martins 11,5640 Marabá 

3 Ingrid Gois Filgueira 9,1420 Marabá 

4 Amanda Santana Mourão Serrão 8,1140 Belém 

5 Yasmim Chaves Carvalho 7,9340 Marabá 

6 Juliana Picanço Fadul 7,3000 Belém 

7 Stefannie Paranhos da Costa Alves 5,4380 Belém 

8 Ágatha Melo Benoliel 4,0000 Belém 

9 Magna Fonseca Protasio 2,6000 São Luís 

10 Raquel Mindelo Lopes Barbosa 2,0000 Belém 

 

Área: Odontologia com especialização em Ortodontia 

Classificação Nome Pontuação 
Cidade da avaliação 

presencial 
Data Horário 

1 Maíra Massuia de Souza 35,0000 Belém 

10/12/21 08:00 às 08:30 

2 Theodorico de Almeida Nunes Neto 29,9000 Belém 

3 Augusto Cesar Costa dos Santos 25,0000 Belém 

4 Giselly Ugoline Pereira 21,9800 Marabá 

5 Marco Nassar Blagitz 18,3400 Belém 

6 Leandro Moreira D Almeida 18,1580 Belém 

7 Amanda Silva de Sousa 17,8720 Belém 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-MFDV - SSMR/8, de 6 de dezembro de 2021 .................................................................................................................. Página 7 de 8) 

Área: Odontologia com especialização em Ortodontia 

Classificação Nome Pontuação 
Cidade da avaliação 

presencial 
Data Horário 

8 Caren Socorro de Araujo Silva Xavier 15,4460 Marabá 

10/12/21 08:30 às 9:00 

9 Larissa Cristina da Silva Bezerra Diger 13,6160 Belém 

10 Lorena Marques Ferreira de Sena 9,3480 Belém 

11 Elyne Mendes Faciola Xerfan 6,8060 Belém 

12 Carolina Carmine Proietti 5,4620 Belém 

13 Larissa Barbosa Moda 4,0000 Belém 

14 Ana Luiza Corrêa da Silva 2,0000 Belém 

15 Milena Cristina Costa dos Santos 2,0000 Belém 

10/12/21 09:00 às 09:30 16 Caio Cavalcante da Rocha 0,0000 Belém 

17 Eduardo Oliveira da Costa 0,0000 Belém 

 
 

Área: Veterinária com especialização em Clínica de Pequenos Animais 

Classificação Nome Pontuação 
Cidade da avaliação 

presencial 
Data Horário 

1 Lucelia de Almeida dos Santos Costa 7,1200 Belém 
10/12/21 09:00 às 09:30 

2 Jaese Farias Chaves 5,7760 Belém 

 

Belém-PA, 6 de dezembro de 2021. 
 

 
Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO 

Comandante da 8ª Região Militar 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-MFDV - SSMR/8, de 6 de dezembro de 2021 .................................................................................................................. Página 8 de 8) 

 
Por delegação:  
 
 
 
MARCELO MARQUES DA SILVA BRUN – Cel 
 Chefe do Estado Maior da 8° Região Militar 


	CHAMADA PARA CONFERÊNCIA PRESENCIAL DE DOCUMENTAÇÃO E ENTREVISTA – MFDV – ETAPA IV
	(Aviso de Convocação nº 003-MFDV - SSMR/8, de 30 de julho de 2021)



